[image: image1.jpg]

СОВЕТ ГРИШКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КАЛИНИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
	от
	27.03.2024

	№
	185

село Гришковское

О внесении изменений в решение Совета
Гришковского сельского поселения Калининского района
от 29 августа 2019 года № 210 "Об утверждении Положения
о бюджетном процессе в Гришковском сельском поселении
Калининского района"
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, руководствуясь Уставом Гришковского сельского поселения Калининского района, рассмотрев протест прокуратуры Калининского района от 29.12.2023 года № 7-02-2023/914, Совет Гришковского сельского поселения Калининского района, РЕШИЛ:
1. Внести в решение Совета Гришковского сельского поселения Калининского района от 29 августа 2019 года № 210 "Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Гришковском сельском поселении Калининского района" следующие изменения:
1.1. Статью 10 раздела 2 приложения к решению изложить в следующей редакции:
"Статья 10. Муниципальные внутренние заимствования, муниципальные гарантии

Под муниципальными внутренними заимствованиями понимается привлечение от имени Гришковского сельского поселения Калининского района заемных средств в бюджет Гришковского сельского поселения Калининского района путем размещения муниципальных ценных бумаг и в форме кредитов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и от кредитных организаций, по которым возникают долговые обязательства Гришковского сельского поселения Калининского района как заемщика, выраженные в валюте Российской Федерации.

Право осуществления муниципальных внутренних заимствований от имени Гришковского сельского поселения Калининского района в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и Уставом Гришковского сельского поселения Калининского района и настоящим Положением принадлежит администрации Гришковского сельского поселения Калининского района.
2
Предельный объем заимствований в текущем финансовом году должен соответствовать положению Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Общая сумма заимствований Гришковского сельского поселения Калининского района в отчетном финансовом году может превысить общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита бюджета Гришковского сельского поселения Калининского района, и объемов погашения долговых обязательств Гришковского сельского поселения Калининского района на объем остатков, образовавшихся на конец отчетного финансового года в связи с неполным использованием межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение, безвозмездных поступлений от юридических лиц, имеющих целевое назначение, дотаций местным бюджетам на поддержку мер по обеспечению сбалансированности местных бюджетов или иных дотаций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации, предоставленных с установлением условий их предоставления, а также на объем поступлений доходов отчетного финансового года, зачисленных в бюджет Гришковского сельского поселения Калининского района после последнего рабочего дня отчетного финансового года, в том числе в порядке проведения заключительных оборотов.

В случае если общая сумма заимствований Гришковского сельского поселения Калининского района в отчетном финансовом году превысила общую сумму средств, направленных на финансирование дефицита бюджета Гришковского сельского поселения Калининского района, и объемов погашения долговых обязательств Гришковского сельского поселения Калининского района с учетом возможных превышений, предусмотренных абзацем первым настоящего пункта, по итогам отчетного финансового года, образовавшиеся на 1 января текущего года остатки средств бюджета Гришковского сельского поселения Калининского района в сумме указанного превышения должны быть направлены на цели, предусмотренные статьей 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации, с сокращением предельного объема заимствований на текущий финансовый год.

Муниципальные гарантии могут предоставляться муниципальным образованиям и юридическим лицам для обеспечения исполнения как уже возникших обязательств, так и обязательств, которые могут возникнуть в будущем.

Гарантии предоставляются на основании решения Совета Гришковского сельского поселения Калининского района на очередной финансовый год, решения администрации Гришковского сельского поселения Калининского района, а также договора о предоставлении муниципальной гарантии.
В договоре о предоставлении муниципальной гарантии должно быть указано обязательство, которое ею обеспечивается.

Решением о бюджете поселения на очередной финансовый год должен быть установлен перечень предоставляемых муниципальным образованиям и юридическим лицам гарантий на сумму, превышающую 100 тыс. руб. (с указанием принципала по каждой гарантии).

Общая сумма предоставленных гарантий включается в состав муниципального долга как вид долгового обязательства.

3
От имени поселения право выдачи муниципальных гарантий принадлежит администрации.

В случае предоставления муниципальной гарантии администрация обязана провести проверку финансового состояния получателя указанной гарантии.

Финансовый орган ведет учет выданных муниципальных гарантий, исполнения получателями указанных гарантий своих обязательств, обеспеченных указанными гарантиями, а также учет осуществления платежей по выданным гарантиям.".
2. Общему отделу администрации Гришковского сельского поселения Калининского района (Тихомирова Г.В.) обнародовать настоящее решение в установленном порядке и разместить на официальном сайте Гришковского сельского поселения Калининского район в сети "Интернет".

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета Гришковского сельского поселения Калининского района по бюджету, экономике, налогам и распоряжению муниципальной собственностью, вопросам землепользования и благоустройства (Дмух В.Н.).

4. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава Гришковского сельского поселения

Калининского района                                                                          Т.А. Некрасова